
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Fevereiro

27
Ano V •  Edição nº  294

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 2942 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................23         
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. ............................... 23

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 3www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 2944 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 5www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 2946 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 7www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 2948 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 9www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29410 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 11www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29412 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 13www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29414 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 15www.marica.rj.gov.br

 
Portaria nº21/2012
TERMO DE PRORROGAÇÃO N°01
CONTRATO 08/11.
PROCESSO Nº 13.109/11 – CONTRATO SOSP Nº 08/2011 Contratado: PERFIL X 
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECU-
ÇÃO DE OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ABRIGAR A FEIRA DE 
ARTESANATO, NO MUNICÍPIO DE MARICÁ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57 
parágrafo primeiro, inciso II, III e IV da Lei Federal 8.666/93. PRAZO: O Prazo da 
vigência do contrato n°08/2011 fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias. VALOR: 
O valor do contrato n° 08/2011 permanece inalterado.
Maricá, 21 de dezembro de 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos
OMITIDO DO JOM EDIÇÃO N° 285 DE 26/12/11.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5452/2011
PREGÃO N° 40/2011                                                    
Ato de Retificação
Ato de Retificação do Extrato de Publicação do Ato de Homologação da Licitação, 
veiculado na Edição do JOM n° 285 em 26 de dezembro de 2011, cujo objeto é 
aquisição de materiais de consumo para o projeto denominado PELC – Programa de 
Esporte e Lazer na Cidade, em favor de Victer Comercial  LTDA-ME, nos seguintes 
termos:
Onde se lê:
“...ao valor global de R$32.958,76 (trinta e dois mil novecentos e cinquenta e oito 
reais e setenta e seis centavos)...”
Leia-se:
“... ao valor global de R$35.152,76 (trinta e cinco mil cento e cinquenta e dois reais 
e setenta e seis centavos)...”
Em, 23 de fevereiro de 2012.
Aldair Machado da Silva                                                             
Secretário Municipal de Esportes.

ERRATA: Extrato do Contrato SMASPP n° 001/2012, publicado no JOM do dia 
23/01/2012 edição n°289, tendo em vista o erro material ocorrido, onde se Le 03 
de Janeiro de 2011 leia-se 03 de Janeiro de 2012. Maricá, 16 de Fevereiro de 2012. 
Jorge Luiz Cordeiro da Costa -Castor- Secretário Municipal de Assistência Social e 
Participação Popular.

PORTARIA Nº 16 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO nº. 
003/2012, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 340/2012.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cum-
primento do contrato nº. 003/2012, referente ao processo administrativo nº 340/2012, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento do contrato nº. 003/2012, referente ao processo administrativo nº 
0340/2012, cujo objeto é o fornecimento de material de pedreira para preparo de 
base e sub-base de terraplanagem de logradouros do município. 
1) Fernando Carvalho Rodovalho – Matrícula nº.15009
2) Carlos Alberto Maciel Fontes - Matrícula nº.14748
3) Antonio Carlos F. Magalhães  – Matrícula nº 12850
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 15/02/2012.
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 15 de fevereiro de 2012.
Paulo Cesar Borges Delgado Filho 
Secretário de Obras e Serviços Públicos
                                       
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO Nº. 027/2011.
PROCESSO: 160/2012.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E A CONSIGNUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a re-ratificação do contrato 027/2011, 
que trata do acréscimo de aproximadamente 5,5%, para executar construção de 
escola no âmbito do PAC 2, no lugar denominado Áreas de Terras no loteamento 
“Marinelândia”, no 2° Distrito do Município de Maricá - RJ, amparado no disposto 
no artigo 65, incisos I, “a” e “b” da lei 8.666/93, na forma da justificativa inserida 
na fls. 5 e 6 respectivamente, dos autos do processo administrativo n.° 160/2012.  
PRAZO: 2 (dois) meses  
VALOR: R$ 68.995,21 (SESSENTA E OITO MIL NOVECENTOS NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE UM CENTAVOS)
Maricá, 20 de Janeiro de 2012.
Marcos Ribeiro Martins
Secretário de Educação
                                            
ERRATA
Na publicação do dia 03/03/2011 do JOM, edição especial N º 56 - página: 02.
Onde se lê: MARICÁ, 03 DE JANEIRO DE 2011.
Leia-se: MARICÁ, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
Maricá, 15 de fevereiro de 2012. 
Marcos Ribeiro Martins 
Secretário de Educação          
   
ERRATA
Na publicação do dia 31/01/2011 do JOM, edição N º 238 - página: 08.
Onde se lê: VALOR: 172.873,92 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E 
SETENTA E TRÊS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
Leia-se: VALOR: 396.649,61 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL SEISCENTOS 
E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
Maricá, 14 de fevereiro de 2012. 
Marcos Ribeiro Martins 
Secretário de Educação          
   
EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº. 004/2012 DO PROCESSO       341/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ALFA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29416 www.marica.rj.gov.br

OBJETO:  FORNECIMENTO DE ARTEFATOS DE CONCRETO/PRÉ-MOLDADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, LEI FEDERAL 10.520/02, DE-
CRETO MUNICIPAL Nº.005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30
NOTA DE EMPENHO:0067/2012;0068/2012;0069/2012.
VALOR: R$ 648.316,00
Maricá, 17 de janeiro de 2012.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços públicos 

EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº. 003/2012 DO PROCESSO       340/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ALFA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAL DE PEDREIRA PARA PREPARO DE BASE 
E SUB-BASE DE TERRAPLANAGEM DE LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, LEI FEDERAL 10.520/02, DE-
CRETO MUNICIPAL Nº.005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30
NOTA DE EMPENHO:00100/2012
VALOR: R$ 106.644,00
Maricá, 17 de janeiro de 2012.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços públicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preços para Aquisição, 
Instalação e Manutenção de Placas de sinalização com Indicação dos Nomes das 
Ruas. Data 14/03/2012. Horário: 14h.Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) 
CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@
gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preços de contratação de 
empresa especializada na prestação do serviço de locação de plotters e scanners, 
incluindo assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva. Data 14/03/2012. 
Horário: 10:30h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares 
de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  
das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações 
pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO N.º 15/2012
O Pregoeiro da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Sessão de Realização 
do Pregão supracitado, esta suspensa sine die.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: aquisição de Canecas de Porcelana. 
Data 13/03/2012. Horário: 10:30h.Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) 
CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@
gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 77/2011
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de Preços para o Fornecimento 
de Água, através de Carro Pipa para abastecimento de Unidades de Saúde. Data 
13/03/2012. Horário: 14:00h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer 
à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem 
e uma resma,  das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

MARICÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
PORTARIA 001/2012.
A Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura, no uso de suas atribuições legais 
com fulcro no inciso XIII do artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666/93.

RESOLVE:  

Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato número 001/2012, 
referente ao processo 1008/2011, sendo o objetivo prestar Assessoria Técnica à 
Contratante através da atuação de Engenheiro Agrônomo, residente (na área de 
Extenção Rural e Meio Ambiente) e seus respectivos Orientadores, Professores da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, os seguintes servidores: 
SONIA CRISTINA DE ALMEIDA - MAT. 14201
SHEILA DA SILVA LOBO - MAT. 14376
PATRÍCIA ISMÉRIO RAMOS - MAT. 13107

PUBLIQUE - SE,
CLAUDIO JORGE DA SILVA SOARES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA, AQUICULTURA, AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO.

MARICÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
PORTARIA 001/2012.
A Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura, no uso de suas atribuições legais 
com fulcro no inciso XIII do artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666/93.

RESOLVE:  
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato número 001/2012, 
referente ao processo 1008/2011, sendo o objetivo prestar Assessoria Técnica à 
Contratante através da atuação de Engenheiro Agrônomo, residente (na área de 
Extensão Rural e Meio Ambiente) e seus respectivos Orientadores, Professores da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, os seguintes servidores: 
SONIA CRISTINA DE ALMEIDA - MAT. 14201
SHEILA DA SILVA LOBO - MAT. 14376
PATRÍCIA ISMÉRIO RAMOS - MAT. 13107
PUBLIQUE - SE,
CLAUDIO JORGE DA SILVA SOARES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA, AQUICULTURA, AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO.

PORTARIA Nº20/2012
ERRATA:
Na publicação do dia 02/01/2012 do JOM, ano V – Edição nº286 – página 03.
HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 27/2011.
Onde se lê: Com fulcro na Lei Federal nº 10.520/02.
Leia-se: Com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário de obras e serviços públicos

ERRATA DA PUBLICAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 459//2011.
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da 
Secretaria Municipal de Controle        Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e 
HOMOLOGO a dispensa de licitação com fulcro no inciso XIII do art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, que tem por objetivo prestar assessoria técnica á contratante através da 
atuação  de Engenheiro Agrônomo, residentes, na área  de Extensão Rural do Rio 
de Janeiro, proporcionando o desenvolvimento  da Assistência Técnica - Científica 
Ampla utilizando  a diversidade  de conhecimentos  e pesquisas  desenvolvidas pela 
Universidade  Federal Rural  do Rio de Janeiro de forma de contribuir  com a melhoria  
no setor agropecuário Regional dinamizando o Setor Rural  com aproveitamento  
adequado das potencialidades do Município, implantando políticas voltadas para o 
setor rural, contribuindo para o desenvolvimento   Município de Maricá, priorizando 
o Agricultor Familiar do Município de Maricá no valor global de R$ 15.120,00 (quinze 
mil e cento e vinte reais), em favor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1008//2011.
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da 
Secretaria Municipal de Controle        Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e 
HOMOLOGO a dispensa de licitação com fulcro no inciso XIII do art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, que tem por objetivo prestar assessoria técnica á contratante através 
da atuação de Médico Veterinário, residentes, na área de Extensão Rural do Rio 
de Janeiro, proporcionando o desenvolvimento da Assistência Técnica - Científica 
Ampla utilizando a diversidade de conhecimentos e pesquisas desenvolvidas pela 
Universidade  Federal Rural  do Rio de Janeiro de forma de contribuir  com a melhoria  
no setor agropecuário Regional dinamizando o Setor Rural  com aproveitamento  
adequado das potencialidades do Município, implantando políticas voltadas para o 
setor rural, contribuindo para o desenvolvimento   Município de Maricá, priorizando 
o Agricultor Familiar do Município de Maricá no valor global de R$ 15.120,00 (quinze 
mil e cento e vinte reais), em favor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 

 
                                                                                                
ERRATA PUBLICAÇÃO.
Extrato do Contrato nº 01/2012 - S.M.P.A.
Processo nº: 1008/2011.
Partes: Prefeitura Municipal de Maricá e a Fundação de apoio a Pesquisa Científica 
e Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - FAPUR.
Fundamento Legal: Artigo 24, XIII, da Lei 8.666-93.
Objetivo: Tem por objetivo prestar assessoria técnica a contratante através da atua-
ção de Medico Veterinário, residente (na área de Extenção Rural e Meio Ambiente) 
e seus respectivos orientadores, professores da Universidade Federal Rural do Rio 
de Janeiro.
Valor: 15.120,00.
Maricá, 23 de Fevereiro de 2012.
Claudio Jorge da Silva Soares.
Secretário Municipal de Pesca e Agricultura.
Atenciosamente,



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 17www.marica.rj.gov.br

ERRATA PUBLICAÇÃO.
Extrato do Contrato.
Extrato do Contrato nº 02/2012 - S.M.P.A.
Processo nº: 459/2011.
Partes: Prefeitura Municipal de Maricá e a Fundação de apoio a Pesquisa Científica 
e Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - FAPUR.
Fundamento Legal: Artigo 24, XIII, da Lei 8.666-93.
Objetivo: Tem por objetivo prestar assessoria técnica a contratante através da 
atuação de Engenheiro Agrônomo, residente (na área de Extenção Rural e Meio 
Ambiente) e seus respectivos orientadores, professores da Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro.
Valor: 15.120,00.
Maricá, 23 de Fevereiro de 2012.
Claudio Jorge da Silva Soares.
Secretário Municipal de Pesca e Agricultura.

Atenciosamente,

Portaria nº14/2012
TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO N°02
PROCESSO Nº 400/2012 – CONTRATO SOSP Nº 03/2011 Contratado: FGC PAVI-
MENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: Obra de Recapeamento de 50.000 
M² de Logradouros no município de Maricá. A CONTRATANTE e a CONTRATADA 
resolvem, de comum acordo, RE - RATIFICAREM o CONTRATO SMOSP N°03/2011, 
com fundamento no artigo 65, I “a” da Lei nº 8.666/1993, retificando o projeto para 
melhor adequação técnica do objeto, sem alteração de valor.
Maricá, 10 de fevereiro de 2012.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos
 
Portaria nº18/2012
TERMO DE PRORROGAÇÃO N°01
CONTRATO 10/11.
PROCESSO Nº 480/12 – CONTRATO SOSP Nº 10/2011 Contratado: PERFIL X CONS-
TRUTORA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE 
OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM RETORNO PARA VEÍCULOS NA ESTRADA 
DO BOQUEIRÃO, NO MUNICÍPIO DE MARICÁ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 8.666/93. PRAZO: O Prazo da vigência 
do contrato n°10/2011 fica prorrogado por mais 02 (dois) meses. VALOR: O valor 
do contrato n° 10/2011 permanece inalterado.
Maricá, 30 de janeiro de 2012.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos
 
Portaria nº19/2012
TERMO DE PRORROGAÇÃO N°02
CONTRATO 02/10.
PROCESSO Nº 8616/11 – CONTRATO SOSP Nº 02/2010 Contratado: ENGEBIO 
ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: REQUALIFICAÇÃO DE TRECHO 
NA ESTRADA DE ITAIPUAÇU, NO MUNICÍPIO DE MARICÁ. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: artigo 57 parágrafo primeiro, inciso II, III e IV da Lei Federal 8.666/93. PRAZO: 
O Prazo da vigência do contrato n° 02/10 fica prorrogado por mais 07 (sete) meses. 
VALOR: O valor do contrato n° 02/10 permanece inalterado.
Maricá, 21 de novembro de 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos
OMITIDO DO JOM N° 281 DE 28/11/11.

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA ESPECÍFICO
EDITAL 001/2012
Fixa data e estabelece procedimentos de inscrição ao Processo Público de Seleção 
para o preenchimento de vagas por Tempo Determinado no cargo de Coordenador 
Técnico, Treinador, Instrutor e Monitor, conforme convênio nº 007197/2011, firmado 
entre o Ministério do Esporte e o Município de Maricá.

A Prefeitura Municipal de Maricá, no uso de suas atribuições, através da Secretaria 
Municipal de Esportes, torna público a todos os interessados que se encontram 
abertas inscrições ao Processo Público de Seleção, destinado ao preenchimento 
de vagas para  COORDENADOR TÉCNICO, TREINADOR, ISTRUTOR E MONITOR 
em consonância com o Ministério do Esporte, em caráter temporário pelo prazo de 
1 (um) ano.

Esta seleção visa atender orientações do Ministério do Esporte para promover a 
Implantação de Núcleo de Esporte de Categoria de Base do Esporte de Alto Ren-
dimento na Modalidade Tiro Com Arco.

As vagas disponíveis são para graduados e estudantes da área de Educação Física 
conforme disposição no quadro abaixo:

1 – DO QUADRO DE VAGAS

2 – DAS INSCRIÇÕES
2.1 - As inscrições serão preenchidas sem custos, junto a Secretaria Municipal de 
Esportes do Município de Maricá – RJ, Centro – Maricá – RJ de 28 a 29 de fevereiro 
de 2012, das 09h às 12h e das 14h às 17h, mediante protocolo emitido pela Secre-
taria Municipal de Esportes.
2.2 – O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente 
Edital e valerá como aceitação das normas para inscrição.
2.3 - A inscrição deverá ser realizada pelo próprio candidato(a), com apresentação 
no momento da inscrição de CURRÍCULO.
2.4 - A inscrição só será aceita mediante apresentação de CURRÍCULO e demais 
documentos comprobatórios exigidos no presente edital.

3 – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
3.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou ter nacionalidade Portuguesa, desde que 
amparado pelo Decreto Federal nº. 3.927/2001, conforme disposto no artigo 12, § 
1º da Constituição da República, com a redação dada pela Emenda Constitucional 
de Revisão nº 03/1994;
3.2 - Ter, no mínimo, 18(dezoito) anos completos na data da posse.
3.3 - Encontrar-se em pleno exercício de seus direitos civis e políticos.
3.4 - Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital.
3.5 - Não haver sido demitido, a bem do serviço público, em qualquer Poder das 
esferas Federal, Estadual ou Municipal.

4 - O PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será efetivado mediante duas etapas:
4.1 - 1ª ETAPA:  
Análise de Currículo, levando em conta:
4.1.1 – Formação compatível com os requisitos da função para qual se candidatar.
4.1.2– Curso com DIPLOMA/CERTIFICADO de Instrutor de Tiro com Arco Nível Bá-
sico I, emitido             pela Confederação Brasileira de Tiro com Arco – CBTARCO.
4.1.3 – Experiência Profissional.
4.1.4 – Experiência profissional em Projetos Sociais.
4.2 - 2ª ETAPA: 
4.2.1 - Entrevista com a equipe designada pela Secretaria Municipal de Esportes.

5 – DOS DOCUMENTOS
 O candidato deverá apresentar no ato da convocação, ORIGINAIS E FOTO-
CÓPIAS, de todos os documentos abaixo:
5.1  - Cédula de Identidade.
5.2  - Cartão de CPF.
5.3  - Comprovante de Residência.
5.4 –  Certidão de Quitação Eleitoral (site do TRE).
5.5 _ Comprovante de Quitação Militar (para candidatos do sexo masculino).
5.6 – Registro no Orgão da Classe para o cargo.

6 – DOS APROVADOS



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29418 www.marica.rj.gov.br

6.1 - A listagem dos selecionados será divulgada no dia 2 de março de 2012, através 
de publicação no Jornal Oficial de Maricá – JOM, e veiculadas no site www.maricá.
rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esportes.

7 – DA ESCOLHA DAS VAGAS
7.1 - A escolha de vaga será feita pela Secretaria Municipal de Esportes de Maricá 
– RJ, conforme itém 4 do presente Edital.

8 – DO PROVIMENTO DA VAGA
A admissão por Caráter Temporário dos candidatos selecionados e convocados 
fica sujeita:
8.1 – A apresentação da documentação comprobatória das condições previstas na 
inscrição e aos requisitos estabelecidos neste Edital.
8.2 – A apresentação dos originais e cópias conforme citado no item 5 do presente 
Edital.
8.3 – A não apresentação dos documentos listados até a data marcada para a ad-
missão, ou a desatenção à convocação, implicará na desclassificação do candidato.
8.4 - O prazo de validade deste Processo Público perdurará pelo prazo de duração 
do Projeto Segundo Tempo, limitado a 02(dois) anos.
8.5 - Caso o candidato aprovado não possa assumir o cargo quando convocado, 
será convocado o candidato subseqüente na classificação.

9 – DAS FUNÇÕES REFERENTE AOS CARGOS
9.1 – Coordenador Técnico: Gerenciar a implementação das ações de forma a ga-
rantir a boa execução do Projeto; planejar e atuar na capacitação dos Treinadores; 
planejar e manter um esquema de trabalho viável para tingir os objetivos do Convênio; 
providenciar e gerir materiais no local de treinamento, realizar intervenções sociais 
em proveito dos atletas e treinadores; Auxiliar o Gestor nos processos administrati-
vos de organização e desenvolvimento das atividades do Convênio; Acompanhar e 
avaliar as atividades e o Convênio como um todo, em conjunto com os treinadores, 
instrutores e monitores, gerando relatórios periódicos de acompanhamentos; definir 
tecnicamente o perfil dos profissionais que atuarão nas funções de treinadores, 
coordenadores e monitores e coordenado o trabalho realizado pelos mesmos; 
participar do planejamento técnico e tático.

 9.2 – Treinador: Interagir com o Coordenador Técnico, visando facilitar a execução 
das atividades técnicas de cada modalidade; confeccionar e atualizar os planos 
de treinamentos dos atletas; preparação técnica;  preparação física;  preparação 
neuromuscular;  preparação orgânica;  periodização do treinamento; controle direto 
dos atletas;

9.3 – Instrutor : Auxiliar o treinador na preparação técnica;  auxiliar o treinador na 
preparação da capacitação dos atletas;  auxiliar o treinador na preparação tática;  
auxiliar o treinador na preparação física; auxiliar o treinador na preparação neu-
romuscular;  auxiliar o treinador na preparação orgânica;  auxiliar o treinador na 
periodização do treinamento.

9.4 – Monitor: Auxiliar o treinador e instrutor na preparação técnica;  auxiliar o treinador 
e instrutor na preparação da capacitação dos atletas;  auxiliar o treinador e instrutor 
na preparação tática;  auxiliar o treinador e instrutor na preparação física; auxiliar o 
treinador e instrutor na preparação neuromuscular;  auxiliar o treinador e instrutor na 
preparação orgânica;  auxiliar o treinador e instrutor na periodização do treinamento.

10 -  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 – A APROVAÇÃO no Processo Público de Seleção assegura ao candidato o 
direito à admissão, no que concernem as vagas oferecidas, ficando aos demais 
apenas a expectativa de ser admitido, segundo as desistências que porventura 
possam ocorrer e/ou pelo não cumprimento das normas expressas neste Edital.
10.2 – A secretaria Municipal de Esportes do Município de Maricá – RJ, através da 
Comissão do Processo Público de Seleção – CPPS,  coordenará e executará todas 
as fases de seleção de pessoal e serão responsáveis pela apreciação de recursos e 
demais atividades, além de ações decorrentes da especificidade contratada e para 
a execução cabal deste Processo Público de Seleção;
10.3 – A Comissão do Processo Público  de Seleção – CPPS será composta por 
membros da Secretaria Municipal de Esportes do Município de Maricá.
10.4 – As publicações sobre o Processo de Seleção serão efetuadas por edital, pu-
blicados no Jornal Oficial de Maricá – JOM, e veiculadas no site www.marica.rj.gov.
br e na Secretaria Municipal de Maricá a critério da Administração.
10.5 – Em caso de alteração do endereço para correspondência constante da ficha 
de inscrição, o candidato selecionado deverá requerer à Secretaria Municipal de 
Esportes  a atualização dos dados;
10.6 – A Secretaria Municipal de Esportes não fornecerá ao candidato documento 
comprobatório de classificação da seleção, valendo para esse fim a lista final de 
classificados publicada no Jornal Oficial de Maricá – JOM.
10.7 - A contratação dar-se-á para o exercício da função em qualquer Bairro do 
Município de Maricá onde houver o núcleo e horário disponível.
10.8 – As informações sobre a presente Seleção, até a publicação da classificação 
final, serão prestadas pela Secretaria Municipal de Esportes, horário de expediente, 
junto com a Comissão do Processo Público de Seleção, neste Município de Mari-
cá- RJ.
10.9 – A Secretaria Municipal de Esportes se exime das despesas decorrentes de 
viagens e estadias dos candidatos para o comparecimento a qualquer etapa desta 
Seleção, bem como de responsabilidade sobre material e/ou documentos eventu-
almente esquecidos ou danificados no local da inscrição;
10.10 – Sem prejuízo das sanções criminais cabíveis, a qualquer tempo, a Secretaria 
Municipal de Esportes de Maricá – RJ, poderá anular a inscrição ou a nomeação do 
candidato, desde que sejam verificadas falsidades de declaração ou irregularidade 
nos documentos por este apresentado.
10.11 – Os casos omissos deste Processo Público de Seleção, serão resolvidos 
pela Secretaria Municipal de Esportes de Maricá e Comissão do Processo Público 
de Seleção – CPPS.

Maricá, 24 de fevereiro de 2012.
Aldair Machado da Silva
Secretário Municipal de Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO

FÍSICA DE GUARDA MUNICIPAL
101 – GUARDA MUNICIPAL
A Prefeitura Municipal de Maricá, através do Prefeito do Município de Maricá no 
uso de suas atribuições legais; e considerando o disposto no item 11.1.1 do Edital 
n.º 01/2011.
RESOLVE:
Divulgar, a relação dos 100 (cem) primeiros candidatos aprovados para o cargo 
101 – Guarda Municipal, que deverão submeter-se à prova de Aptidão Física, no 
dia 04/03/2012 (domingo) às 14h. (Início da Prova).

Obs1. Os candidatos deverão chegar ao local indicado, com antecedência mínima 
de 01 (uma) hora.
Obs2. O candidato deverá portar vestimenta adequada à realização da avaliação. 
(calção, camiseta e tênis).
Obs3. Não será permitido o uso de celular durante a realização da avaliação.
Obs4. Só poderão ter acesso ao local da prova os candidatos classificados para 
realização da mesma.
Obs5. Ao término da Prova, o candidato deverá se retirar imediatamente do local.
Maricá /RJ, 15 de Fevereiro de 2012.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 294 19www.marica.rj.gov.br

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO NOME N° DE INSCRIÇÃO 
01 SABRINA DIAS BARBOSA 40 
02 REGINA CÉLIA B. DE MELLO 29 
03 GEISA VASCONCELOS PEREIRA 30 
04 KARINA DAMASCENO 45 
05 INGRID DA SILVA GUIMARÃES 04 
06 ELAINE DA ROCHA MOURA 05 
07 TATIANA DO NASCIMENTO FERRAZ 25 
08 ELIANE GONÇALVES DE FARIAS 06 
09 JOSIANE PEÇANHA D. DOS SANTOS 02 
10 RAQUEL GOMES SLIACTICAS 14 
11 ELISABETH SOARES TEIXEIRA 19 
12 MARILENE GOMES SIQUEIRA 18 
13 CARLA FRANCISCO TORRES 11 
14 MAIRA ANDREZA PACHECO FONSECA 35 
15 LYS FLÁVIA ALVES FERREIRA 39 
16 ANDRÉA GOMES RODRIGUES RAPOSO 33 
17 DAYANA DIAS RODRIGUES 03 
18 CÍNTIA DA SILVEIRA LEMOS SIQUEIRA 26 
19 LAURA LIDICE WETSCHKY 01 
20 ELAINE CRISTINA DE JESUS MESSIAS 27 
21 NATÁLIA JUSTEN FREIRE 24 
22 ELMA DE SOUZA ARGALO FARIAS 10 
 

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
PSICÓLOGO 

COLOCAÇÃO NOME N° DE INSCRIÇÃO 
01 LEONARDO PINHEIRO GOMES 42 
02 EMERSON DE FARIA SOARES 20 
03 CARLOS DE QUEIROZ DOS SANTOS 44 
04 JOANA DE SOUZA SOARES 37 
05 LÍVIA DOS SANTOS CARDOSO 12 
06 KELLY CRISTINE DE SOUZA EBRENS MARCHESE 43 
07 MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA CAMPELO ROCHA 34 
08 CATIÚCIA RAPOSO PIRES 28 
09 MARIA DO CARMO VAZ DE MELLO HADDAD 17 
10 FERNANDA PORTO DA SILVA ANDRADE 07 
11 DENISE ROMERO LOPES SOEIRO 31 
12 ANA CAROLINA PINHEIRO DE CARVALHO 13 
13 ZENILDA PEREIRA DA SILVA 15 
14 TATIANA SILVA BARROSO 38 
15 SÔNIA DE SOUZA SILVA VIEIRA 22 
 
 



Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2012
Ano V • Edição nº 29420 www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO
FÍSICA DE AGENTE DE DEFESA CIVIL
102 – AGENTE DE DEFESA CIVIL
A Prefeitura Municipal de Maricá, através do Prefeito do Município de Maricá no 
uso de suas atribuições legais; e considerando o disposto no item 11.1.1 do Edital 
n.º 01/2011.
RESOLVE:
Divulgar, a relação dos 30 (trinta) primeiros candidatos aprovados para o cargo
102 – AGENTE DEFESA CIVIL, que deverão submeter-se à prova de Aptidão Física, 
no dia 04/03/2012 (domingo) às 08h (início da Prova).
Obs1. Os candidatos deverão chegar ao local indicado, com antecedência mínima 
de 01 (uma) hora.
Obs2. O candidato deverá portar vestimenta adequada à realização da avaliação.
Obs3. Não será permitido o uso de celular durante a realização da avaliação.
Obs4. Só poderão ter acesso ao local da prova os candidatos classificados para 
realização da mesma.
Obs5. Ao término da Prova, o candidato deverá se retirar imediatamente do local.
Maricá /RJ, 15 de Fevereiro de 2012.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

MARICÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
PORTARIA 002/2012.
A Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura, no uso de suas atribuições legais 
com fulcro no inciso XIII do artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666/93.
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato número 001/2012, 
referente ao processo 459/2011, sendo o objetivo prestar Assessoria Técnica à Con-
tratante através da atuação de Médico Veterinário, residente (na área de Extenção 
Rural e Meio Ambiente) e seus respectivos Orientadores, Professores da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro, os seguintes servidores: 
SONIA CRISTINA DE ALMEIDA - MAT. 14201
SHEILA DA SILVA LOBO - MAT. 14376
PATRÍCIA ISMÉRIO RAMOS - MAT. 13107
PUBLIQUE - SE,
CLAUDIO JORGE DA SILVA SOARES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA, AQUICULTURA, AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO.

PORTARIA Nº 0385 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO MUNICIPAL ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ PELA PORTARIA Nº 1375 DE 
08 DE JUNHO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando a necessidade de regulamentar, fiscalizar e acompanhar o certame.
RESOLVE:
Art.1º SUBSTITUIR por motivos de falecimento a servidora Eucinéa Maria Reis – Ma-
trícula 870, que compõe a Comissão Organizadora do Concurso Público da portaria 
nº1375 de 08 de junho de 2011, cujo objetivo é acompanhar o certame, por: Max 
Aguiar Alves – Matrícula 13701.
Parágrafo único – Em razão da substituição indicada no caput, a referida Comissão 
passará a ser composta da seguinte maneira, sendo presidida pelo primeiro membro:
1) Max Aguiar Alves – Matrícula 13701
2) Marianne Mary da Fonseca – Matrícula 4075
3) Nilsérgio de Brito Marins – Matrícula 7332
4) Sidnei de Brito Marins – Matrícula 853
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 16/01/2012.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 27/02/2012.
Washington Luiz Cardoso Siqueira (Quaquá) - Prefeito

OMITIDO DO JOM DO DIA 09/01/2012 – EDIÇÃO N.º 287
EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO DO PROCESSO 7169/11.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E EMEC OBRAS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM DA RUA JOAQUIM MENDES, 
LOCALIZADA NO BAIRRO DA AMIZADE NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, COM FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À COMPLETA 
E PERFEITA IMPLANTAÇÃO DE TODOS OS ELEMENTOS DEFINIDOS.
VALOR: R$ 144.441,89 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS 
E QUARENTA E UM REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº. 
005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017.1.121
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51.00.00.00.00.0206 
MARICÁ, 04 DE JANEIRO DE 2012.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 17 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO nº. 
004/2012, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 341/2012.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cum-
primento do contrato nº. 004/2012, referente ao processo administrativo nº 341/2012, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento do contrato nº. 004/2012, referente ao processo administrativo nº 
0341/2012, cujo objeto é o fornecimento de artefatos de concreto/pré-moldados.
1) Fernando Carvalho Rodovalho – Matrícula nº.15009
2) Carlos Alberto Maciel Fontes - Matrícula nº.14748
3) Antonio Carlos F. Magalhães  – Matrícula nº 12850
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 15/02/2012.
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 15 de fevereiro de 2012.
Paulo Cesar Borges Delgado Filho  - Secretário de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa habilitada 
à prestação de serviços técnicos especializados de telefonia fixa comutada. Data: 
29/03/2012. Horário: 14:00H.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer 
à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem 
e uma resma,  das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.



 


  




  




  




        
        

          
          

          
          


